
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О 

Порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядке проведения 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 29, 54 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

(с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.03.2016 № 65, от 27.03.2019 № 60, от 18.09.2019 № 157, 

от 25.11.2020 № 71, от 17.02.2021 № 29, от 24.03.2021 № 66, от 24.02.2022 № 27) 

следующие изменения:  

 ___________  № ____ 

Проект 
от 05.04.2024  



2 

 

1.1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 65, от 27.03.2019 

№ 60, от 18.09.2019 № 157, от 25.11.2020 № 71, от 17.02.2021 № 29, от 24.02.2022 

№ 27), следующие изменения:  

1.1.1. В пункте 1.1: 

1.1.1.1. В абзаце втором пункта 1.1 слова «группами граждан,» заменить 

словами «инициативными группами граждан,», слова «контрольно-счетной 

палатой города Нижнего Новгорода,» исключить.  

1.1.1.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

«Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

правовых актов, внесенных на рассмотрение городской Думы города Нижнего 

Новгорода контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода, 

регулируется правовым актом контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода.».  

1.1.2. В подпункте 1.2.3 слова «Состав постоянно действующей комиссии» 

заменить словами «Состав уполномоченного органа».  

1.1.3. В пункте 1.3:  

1.1.3.1. В абзаце первом слово «предусматривающих» заменить словами 

«в целях».  

1.1.3.2. Подпункты 1.3.1 -1.3.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3.1. Выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующих их введению.  

1.3.2. Выявления положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности.  

1.3.3. Выявления положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов бюджета города Нижнего Новгорода.».  

1.1.4. Название раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Порядок проведения публичных консультаций». 

1.1.5. Пункт 3.5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Срок проведения публичных консультаций по проектам правовых актов, 

разрабатываемых в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нижегородской 

области, предусматривающими предоставление финансовых мер  поддержки за 



3 

 

счет средств федерального бюджета производителям товаров,  работ и услуг, - 

15 календарных дней.».  

1.1.6. В названии раздела 4 слова «заключения по результатам проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов» заменить 

словами «заключения об оценке проекта правового акта».  

1.1.7. В пункте 4.1 слова «заключения об ОРВ» заменить словами 

«заключения об оценке проекта муниципального нормативного правового акта 

(далее – заключение об ОРВ)».  

1.1.8. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. При подготовке заключения об ОРВ необходимо:  

4.2.1. Составлять наиболее полное, четкое описание существующей 

проблемы, на решение которой направлено регулирование.  

4.2.2. Рассматривать отсутствие (наличие), снижение (увеличение) рисков 

наступления негативных событий, связанных со сложившейся текущей 

ситуацией в регулируемой сфере.  

4.2.3. Определять последствия, если никаких действий в регулируемой 

сфере деятельности не будет предпринято, учитывая экономические, 

социальные, экологические последствия. В случае если последствия невозможно 

определить, это необходимо указать.  

4.2.4. При определении целей регулирования исключать подмену 

желаемых целей предлагаемыми средствами их достижения. Цели должны быть 

просты для понимания.  

4.2.5. При определении возможных вариантов достижения поставленной 

цели сначала рассматривать вариант невмешательства и варианты с 

минимальным вмешательством (совершенствование применения 

существующего регулирования, саморегулирование), затем варианты более 

масштабного вмешательства (прямое регулирование).  

4.2.6. Определять инструменты экономического и правового характера для 

достижения поставленной цели.  

4.2.7. Для качественного описания и количественной оценки воздействия 

применяются следующие аналитические методы:  

4.2.7.1. Анализ «затраты – результат» - предполагает выбор наиболее 

эффективного регулирования путем сопоставления выгод и издержек 

социальных групп.  

4.2.7.2. Анализ эффективности затрат - предполагает выбор наиболее 

эффективного регулирования на основе сопоставления результатов с 

необходимыми затратами на их достижение.  

4.2.7.3. Многофакторный анализ - предполагает выбор наиболее 

эффективного регулирования при наличии нескольких критериев.   



4 

 

4.2.8. Оценить степень воздействия вводимого регулирования на состояние 

конкуренции в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород в регулируемой сфере деятельности.  

4.2.9. При описании выбранного варианта регулирования раскрыть 

следующие вопросы:  

4.2.9.1. Вопросы организационного характера: кто будет отвечать за 

реализацию выбранного варианта, каким образом будет организована работа, 

какие для этого потребуются ресурсы.  

4.2.9.2. Какие необходимые действия ожидаются от участников 

регулируемой сферы: сбор и предоставление дополнительной информации, 

заполнение новых форм отчетности.  

4.2.9.3. Порядок введения регулирования (наличие переходных 

положений: распространение на действующие отношения, сроки введения 

регулирования, соотнесенные со сроками готовности инфраструктуры).  

4.2.9.4. Необходимость применения исключений по введению 

регулирования в отношении отдельных социальных групп.   

4.2.10. При определении ожидаемых выгод от реализации выбранного 

варианта рассматривать следующие выгоды:  

4.2.10.1. Для граждан: большее удобство при приобретении товаров и (или) 

услуг, улучшение доступа к информации, снижение цен, повышение 

безопасности товаров, услуг, рабочих мест.  

4.2.10.2. Для хозяйствующих субъектов: снижение потерь рабочего 

времени, издержек на соблюдение различных правил и требований, рост 

прозрачности и предсказуемости существующего регулирования .  

4.2.10.3. Для муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород: рационализация процесса регулирования и установки требований, 

снижение затрат на мониторинг и контроль, более высокая степень соблюдения 

норм.  

4.2.10.4. Для общества в целом: больший доступ к услугам и (или) 

возможностям, улучшение благосостояния и качества жизни.  

4.2.11. При определении издержек от реализации выбранного варианта 

рассматривать следующие издержки:  

4.2.11.1. Для граждан: повышение цен, сокращение выбора товаров, услуг 

или доступных соотношений цена и качество.  

4.2.11.2. Для хозяйствующих субъектов: повышение цен на ресурсы, 

прямые денежные расходы (за получение разрешений), дополнительные 

административные издержки, связанные с заполнением форм, отчетностью, 

затраты на изменения в производстве, маркетинге или транспортировке.  



5 

 

4.2.11.3. Для муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород: единовременные затраты на создание соответствующей 

инфраструктуры и постоянные затраты на ее поддержание и эффективную 

работу.  

4.2.11.4. Для общества в целом: рост безработицы и снижение темпов 

экономического роста, уменьшение количества общественных благ .  

4.2.12. В случае наличия в выбранном варианте регулирования негативных 

последствий его применения для различных социальных групп указывать 

необходимые меры, позволяющие минимизировать указанные последствия.».  

1.1.9. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:  

«5.7. На основе обобщения подготовленных и поступивших заключений 

об ОРВ городская Дума города Нижнего Новгорода проводит ежегодный 

мониторинг и опубликовывает его результаты в составе доклада о развитии и 

результатах процедуры оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в городской Думе города 

Нижнего Новгорода на официальных сайтах по форме, установленной 

приложением № 7 к настоящему Порядку.  

Доклад о развитии и результатах процедуры оценки регулирующего 

воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в 

городской Думе города Нижнего Новгорода ежегодно, не позднее 1 февраля 

года, следующего за отчетным, городская Дума города Нижнего Новгорода 

представляет в министерство экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области.».  

1.1.10. Дополнить приложением № 7 согласно приложению № 1 к 

настоящему решению.  

1.1.11. В приложении № 1 слово «предложения» заменить словом 

«предложений».  

1.1.12. В пункте 4 приложения № 2 слова «в Вашем районе или городе и 

прочее» заменить словами «в муниципальном образовании городской округ 

город Нижний Новгород».  

1.1.13. В приложении № 4:  

1.1.13.1. В пункте 2 слово «сектора» заменить словом «секторы» .  

1.1.13.2. В пункте 6 слова «признание утратившими силу» заменить словом 

«отмена».  

1.2. Внести в Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 



6 

 

Новгорода от 18.09.2019 № 157, от 25.11.2020 № 71, от 24.03.2021 № 66, 

от 24.02.2022 № 27), следующие изменения:  

1.2.1. В подпункте 1.2.3 слова «Состав постоянно действующей комиссии» 

заменить словами «Состав уполномоченного органа».  

1.2.2. В пункте 2.48 слова «срока их проведения.» заменить словами «срока 

их проведения:».  

1.2.3. В пункте 2.49 слова «2.4.9 Проводит анализ информации,» заменить 

словами: «2.4.8-1 Проводит анализ информации,».  

1.2.4. В пункте 2.410 слова «2.4.10 Составляет отчет о проведении 

публичных консультаций» заменить словами: «2.4.8-2 Составляет отчет о 

проведении публичных консультаций».  

1.2.5. Пункты 2.411 – 2.414 считать пунктами 2.49 – 2.412.  

1.2.6. В пункте 2.6 слова «на официальном сайте городской Думы города 

Нижнего Новгорода и в соответствующем разделе официального сайта 

Правительства Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальные сайты)» заменить 

словами «на официальных сайтах».  

1.2.7. В пункте 3.5 слово «готовит проект» заменить словами 

«осуществляет подготовку проекта».  

1.2.8. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:  

«3.7. Городская Дума города Нижнего Новгорода проводит ежегодный 

мониторинг проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в городской Думе города Нижнего Новгорода и опубликовывает его 

результаты в составе доклада о развитии и результатах процедуры оценки 

регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов в городской Думе города Нижнего Новгорода на официальных 

сайтах по форме, установленной приложением № 7 к Порядку проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода .  

Доклад о развитии и результатах процедуры оценки регулирующего 

воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в 

городской Думе города Нижнего Новгорода ежегодно, не позднее 1 февраля 

года, следующего за отчетным, городская Дума города Нижнего Новгорода 

представляет в министерство экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области.».  

1.2.9. В приложении № 1 слова «по экспертизе» исключить.  

1.2.10. В приложении № 2:  



7 

 

1.2.10.1. Слова «Опросный лист для проведения публичных консультаций 

по экспертизе» заменить словами «Опросный лист для проведения публичных 

консультаций». 

1.2.10.2. В подпункте 1 пункта 5 слова «о признании утратившим силу» 

заменить словами «об отмене».  

1.2.11. В пункте 4 приложения № 4 слова «признание утратившим силу» 

заменить словами «отмена».  

1.2.12. В приложении № 5 слова «Экспертное заключение об экспертизе 

муниципального нормативного правового акта» заменить словами «Экспертное 

заключение об экспертизе правового акта». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 
 

Глава 

города Нижнего Новгорода  

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 
 

 
Ю.В. Шалабаев 

 
 

 
О.В. Лавричев 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



8 

 

 
 

 
 
 

Приложение № 1 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 
от __________ № ___  

 
 

 Приложение № 7 к Порядку 
проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего 
Новгорода  

 
 

Доклад о развитии и результатах процедуры оценки регулирующего 
воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  

в городской Думе города Нижнего Новгорода   
за ____ год 

 

I. Общие сведения 

Федеральный округ Приволжский федеральный округ  

Субъект Российской 

Федерации 

Нижегородская область Дата составления 

Местное самоуправление городской округ город Нижний Новгород   

II. Нормативное правовое закрепление института оценки регулирующего воздействия  

2.1. Определен орган, уполномоченный на осуществление контроля за соблюдением порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия и проведением процедур экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Да  (нет) 

полное наименование уполномоченного органа, реквизиты нормативного правового акта  

2.2. Предметная область оценки регулирующего воздействия  

 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 

экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной 

деятельности  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

(указать предметную область проведения оценки регулирующего воздействия ,  

реквизиты нормативного правового акта , определяющего (уточняющего) данную сферу) 

 

2.3. Утвержден порядок проведения оценки регулирующего воздействия  Да  (нет) 

реквизиты последней редакции нормативного правового акта , регламентирующего процедуру проведения 

оценки регулирующего воздействия  



9 

 

 

2.4. В соответствии с порядком оценка регулирующего воздействия проводится: 

- уполномоченным органом на осуществление контроля за соблюдением порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия и проведением процедур экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов  

 

_______________________________________________________________________ 

(место для текстового описания)  

 

Да (нет) 

- самостоятельно структурными подразделениями городской Думы города Нижнего Новгорода - 

разработчиками проектов нормативных правовых актов  

 

_______________________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

 

Да  (нет) 

- иное ________________________________________________ ____________________________ 

(место для текстового описания) 

 

Да (нет) 

 

III. Практический опыт проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов 

3.1. Практический опыт проведения оценки регулирующего воздействия   

- общее количество подготовленных заключений об оценке регулирующего воздействия   

- количество положительных заключений об оценке регулирующего воздействия  

3.2. Количество поступивших предложений и замечаний в среднем на один проект 

нормативного правового акта, проходивший оценку регулирующего воздействия  

 

 

в публичных консультациях по __ проектам нормативных правовых актов зарегистрировано __ участников, 

внесших по __ проектам нормативных правовых актов __ предложений (замечаний), из которых __ было 

принято или учтено 

 

при наличии указать прочие статистические данные  

 

3.3. Количество проектов нормативных правовых актов, по которым в рамках публичных 

консультаций от заинтересованных лиц поступило не менее двух замечаний или 

предложений 

 

3.4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов в установленной предметной области проводится на систематической основе  

 

- разработчиком которых является городская Дума города Нижнего Новгорода  

- общее количество подготовленных заключений об оценке регулирующего воздействия  

Да (нет) 

 

 

- разработчиками которых является администрация города Нижнего Новгорода  

- общее количество подготовленных заключений об оценке регулирующего воздействия  

Да  (нет) 

 

 

- разработчиками которых является контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода  

- общее количество подготовленных заключений об оценке регулирующего воздействия 

Да (нет) 

 

3.5. Варианты предлагаемого правового регулирования оцениваются на основе 

использования количественных методов 

Да  (нет) 

 



10 

 

при наличии указать ссылки на применение количественного метода   

3.6. Практический опыт проведения экспертизы нормативных правовых актов  Есть (нет) 

- количество нормативных правовых актов, включенных в план проведения экспертизы   

- общее количество подготовленных заключений об экспертизе нормативных правовых актов   

- количество положительных заключений об экспертизе нормативных правовых актов   

- по результатам экспертизы в нормативные правовые акты внесены изменения или принято 

решение об их отмене 

 

- по результатам экспертизы нормативных правовых актов остались без изменений  

IV. Информационная, образовательная и организационная поддержка проведения оценки 

регулирующего воздействия 

4.1. При проведении оценки регулирующего воздействия используется специализированный 

местный интернет-портал, сайт органа местного самоуправления 

 

указать электронный адрес 

Да  (нет) 

4.2. Нормативные правовые акты размещены на специализированном интернет-портале, 

официальном сайте органа местного самоуправления 

 

указать электронный адрес 

Да  (нет) 

4.3. Заключения об оценке регулирующего воздействия размещены на специализированном 

интернет-портале, официальном сайте органа местного самоуправления  

 

указать электронный адрес 

Да  (нет) 

4.4. Информация о проведении публичных консультаций размещается на 

специализированном интернет-портале, официальном сайте органа местного 

самоуправления 

 

указать электронный адрес 

Да  (нет) 

4.5. Для публикации информации по оценке регулирующего воздействия используются 

другие интернет-ресурсы 

 

указать электронный адрес 

Да  (нет) 

4.6. Проводятся мероприятия, посвященные оценке регулирующего воздействия. 

Информация о прошедших и (или) готовящихся мероприятиях (событиях) в сфере оценки 

регулирующего воздействия регулярно публикуется на специализированном интернет-

портале, официальном сайте органа местного самоуправления, других средствах массовой 

информации 

Да (нет) 

при наличии указать ссылки на мероприятия 

4.7. Создан совет или рабочая группа по оценке регулирующего воздействия Да (нет) 

место для текстового описания 

4.8. Заключены соглашения о взаимодействии с бизнес-ассоциациями (объединениями), 

уполномоченным по защите прав предпринимателей при проведении оценки регулирующего 

воздействия 

Да (нет) 

при наличии указать с кем, реквизиты 

 
 



11 

 

 
Мониторинг проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов актов (экспертизы актов) в городской Думе города Нижнего Новгорода 

за ____ год 
 

1. Общая характеристика внедрения оценки регулирующего воздействия 
 

Описание текущей ситуации и результатов работы по развитию оценки 

регулирующего воздействия в городской Думе города Нижнего Новгорода.  
 

2. Оценка регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов 
 

№ 

п/п 

Наименование 

проекта 

правового 

акта 

Разработчик Предмет 

регулирования 

Количество 

участников 

публичных 

консультаций 

Учет замечаний и 

предложений по 

проекту 

     учтено, учтено 

частично, 
отклонено  
(с указанием 

причины)  

 
3. Список участников публичных консультаций при проведении  

оценки регулирующего воздействия 

 

Участник (наименование организации,  

ФИО физического лица) 
Количество проектов 

  

 

4. Экспертиза нормативных правовых актов 
 

№ 

п/п 
Наименование 

и реквизиты 

правового акта 

Разработчик Цель введения Количество 

участников 

публичных 

консультаций 

Описание 

выбранного 

варианта 

     отмена 
нормативных 

правовых 
актов, 
внесение 

изменений в 
нормативные 

правовые 
акты, 
сохранение 

действующего 
режима 

регулирования 



12 

 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О Порядке 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 
Новгорода» (далее – проект решения) разработан в целях приведения решения в соответствие 

с законодательством Российской Федерации, устранения нарушений правил юридической 
техники, совершенствования процедуры проведения оценки регулирующего воздействия и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  
Проектом решения предусмотрено внесение изменений в пункт 1.3 Порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской 
Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 (далее – Порядок проведения оценки 

регулирующего воздействия), предусматривающий приведение нормы в соответствие с 
частью 5 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно 
которой оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов.  
Разделом 3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия установлен 

порядок проведения публичных консультаций, однако раздел называется «Порядок 

проведения оценки регулирующего воздействия проекта правового акта». В связи с этим 
проектом решения предлагается название изменить в целях соблюдения правил юридической 

техники, приведя в соответствие с содержанием, изложив его в редакции: «Порядок 
проведения публичных консультаций».  

В соответствии с пунктом 3.5 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 

срок проведения публичных консультаций составляет 30 календарных дней со дня 
размещения на официальных сайтах уведомления об их проведении.  

Приказом министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской 
области от 28 апреля 2023 г. № 74 «О внесении изменений в Методические рекомендации по 
проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утвержденные 
приказом министерства от 27 марта 2020 г. № 49» Методические рекомендации дополнены 

нормой, согласно которой рекомендуемый срок проведения публичных консультаций по 
проектам муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области, 

предусматривающими предоставление финансовых мер поддержки за счет средств 
федерального бюджета производителям товаров, работ и услуг, - 15 календарных дней.  

В связи с изложенным проектом решения предлагается пункт 3.5 Порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия дополнить нормой, в соответствии с которой срок 



13 

 

проведения публичных консультаций по проектам правовых актов, разрабатываемых в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Нижегородской области, предусматривающими предоставление 

финансовых мер поддержки за счет средств федерального бюджета производителям товаров, 
работ и услуг, - 15 календарных дней.  

Пунктом 4.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия установлено, что 
при подготовке заключения об ОРВ подлежат учету рекомендации, предусмотренные пунктом 
4.2 Методических рекомендаций по проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, утвержденных приказом министерства экономического 

развития и инвестиций Нижегородской области от 27.03.2020 № 49.  
Методические рекомендации по проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, утвержденные приказом министерства экономического 
развития и инвестиций Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 (далее – Методические 

рекомендации), разработаны с целью оказания методической помощи органам местного 
самоуправления по проведению оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную деятельность, 
не являются нормативным правовым актом и не обязательны для применения.  

В связи с изложенным проектом решения предлагается изложить в новой редакции 
пункт 4.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотрев в нем 
нормы пункта 4.2 Методических рекомендаций, а именно, предусмотреть, что при подготовке 

заключения об ОРВ необходимо: составлять наиболее полное, четкое описание 
существующей проблемы, на решение которой направлено регулирование; рассматривать 

отсутствие (наличие), снижение (увеличение) рисков наступления негативных событий, 
связанных со сложившейся текущей ситуацией в регулируемой сфере; определять 
последствия, если никаких действий в регулируемой сфере деятельности не будет 

предпринято, учитывая экономические, социальные, экологические последствия. В случае 
если последствия невозможно определить, это необходимо указать. При определении целей 

регулирования исключать подмену желаемых целей предлагаемыми средствами их 
достижения. Цели должны быть просты для понимания. При определении возможных 
вариантов достижения поставленной цели сначала рассматривать вариант невмешательства и 

варианты с минимальным вмешательством (совершенствование применения существующего 
регулирования, саморегулирование), затем варианты более масштабного вмешательства 

(прямое регулирование). При подготовке заключения об ОРВ необходимо определять 
инструменты экономического и правового характера для достижения поставленной цели. Для 
качественного описания и количественной оценки воздействия применяются следующие 

аналитические методы: анализ «затраты – результат» - предполагает выбор наиболее 
эффективного регулирования путем сопоставления выгод и издержек социальных групп; 

анализ эффективности затрат - предполагает выбор наиболее эффективного регулирования на 
основе сопоставления результатов с необходимыми затратами на их достижение; 
многофакторный анализ - предполагает выбор наиболее эффективного регулирования при 

наличии нескольких критериев.  
При подготовке заключения об ОРВ необходимо также оценить степень воздействия 

вводимого регулирования на состояние конкуренции в муниципальном образовании 
городской округ город Нижний Новгород в регулируемой сфере деятельности; при описании 
выбранного варианта регулирования раскрыть следующие вопросы: организационного 

характера (кто будет отвечать за реализацию выбранного варианта, каким образом будет 
организована работа, какие для этого потребуются ресурсы); какие необходимые действия 

ожидаются от участников регулируемой сферы (сбор и предоставление дополнительной 
информации, заполнение новых форм отчетности); порядок введения регулирования (наличие 



14 

 

переходных положений: распространение на действующие отношения, сроки введения 
регулирования, соотнесенные со сроками готовности инфраструктуры); необходимость 
применения исключений по введению регулирования в отношении отдельных социальных 

групп.  
При определении ожидаемых выгод от реализации выбранного варианта необходимо 

рассматривать следующие выгоды: для граждан (большее удобство при приобретении товаров 
и (или) услуг, улучшение доступа к информации, снижение цен, повышение безопасности 
товаров, услуг, рабочих мест); для хозяйствующих субъектов (снижение потерь рабочего 

времени, издержек на соблюдение различных правил и требований, рост прозрачности и 
предсказуемости существующего регулирования); для муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (рационализация процесса регулирования и 
установки требований, снижение затрат на мониторинг и контроль, более высокая степень 
соблюдения норм); для общества в целом (больший доступ к услугам и (или) возможностям, 

улучшение благосостояния и качества жизни).  
При определении издержек от реализации выбранного варианта необходимо 

рассматривать следующие издержки: для граждан - повышение цен, сокращение выбора 
товаров, услуг или доступных соотношений цена и качество; для хозяйствующих субъектов - 
повышение цен на ресурсы, прямые денежные расходы (за получение разрешений), 

дополнительные административные издержки, связанные с заполнением форм, отчетностью , 
затраты на изменения в производстве, маркетинге или транспортировке; для муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород - единовременные затраты на создание 
соответствующей инфраструктуры и постоянные затраты на ее поддержание и эффективную 
работу; для общества в целом - рост безработицы и снижение темпов экономического роста, 

уменьшение количества общественных благ.  
Также при подготовке заключения об ОРВ необходимо в случае наличия в выбранном 

варианте регулирования негативных последствий его применения для различных социальных 
групп указывать необходимые меры, позволяющие минимизировать указанные последствия.   

В соответствии с пунктом 5.7 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 

уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, 
осуществляет подготовку доклада о результатах проведения ОРВ и представляет его в 

министерство экономики Нижегородской области.  
Согласно пункту 8.1 Методических рекомендаций, утвержденных приказом 

министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской области от 27.03.2020 

№ 49 (далее – Методические рекомендации), на основе обобщения подготовленных и 
поступивших заключений об оценке проекта акта (экспертизе акта) органам местного 

самоуправления рекомендуется проводить ежегодный мониторинг и опубликовывать его 
результаты в составе доклада о развитии и результатах процедуры ОРВ на официальном сайте 
Правительства Нижегородской области и официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Примерная форма доклада 
приведена в приложении 13 к Методическим рекомендациям.  

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 2 марта 
2018 г. № 147 «О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской 
области от 26 сентября 2005 года № 228» министерство экономики Нижегородской области 

переименовано в министерство экономического развития и инвестиций Нижегородской 
области.  

На основании изложенного проектом решения предлагается установить в пункте 5.7 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия норму, согласно которой на основе 
обобщения подготовленных и поступивших заключений об ОРВ городская Дума города 

Нижнего Новгорода проводит ежегодный мониторинг и опубликовывает его результаты в 
составе доклада о развитии и результатах процедуры оценки регулирующего воздействия и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в городской Думе города Нижнего 
Новгорода на официальных сайтах по форме, установленной приложением № 7 к Порядку 



15 

 

проведения оценки регулирующего воздействия. Доклад о развитии и результатах процедуры 
оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов в городской Думе города Нижнего Новгорода ежегодно, не позднее 1 февраля года, 

следующего за отчетным, городская Дума города Нижнего Новгорода представляет в 
министерство экономического развития и инвестиций Нижегородской области.   

Проектом решения предлагается также утвердить форму доклада о развитии и 
результатах процедуры оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов в городской Думе города Нижнего Новгорода.  

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в Порядок проведения 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 
№ 56 (далее – Порядок проведения экспертизы), согласно которым городская Дума города 
Нижнего Новгорода проводит ежегодный мониторинг проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в городской Думе города Нижнего Новгорода 
и опубликовывает его результаты в составе доклада о развитии и результатах процедуры 

оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов в городской Думе города Нижнего Новгорода на официальных сайтах по форме, 
установленной приложением № 7 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 
Новгорода. Доклад о развитии и результатах процедуры оценки регулирующего воздействия 

и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в городской Думе города 
Нижнего Новгорода ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, городская 
Дума города Нижнего Новгорода представляет в министерство экономического развития и 

инвестиций Нижегородской области.  
Проект решения также содержит изменения технического характера, предлагаемые к 

внесению в Порядок проведения экспертизы.  
Результатом принятия проекта решения будет приведение решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 
в соответствие с законодательством Российской Федерации, устранение нарушений правил 
юридической техники.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, обязательные 
требования не содержит, общественному обсуждению не подлежит.  

 
 
 

Исполняющий обязанности  
начальника управления  

правовой и аналитической деятельности 
городской Думы города Нижнего Новгорода                                                                А.К. Абрамова 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



16 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 
Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О 
Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке 
проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 
Нижнего Новгорода» не потребует отмены, принятия правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего 
Новгорода.  

 
 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 
Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О 

Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 
Нижнего Новгорода» не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 
Новгорода, не повлечет дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода.  

  



17 

 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56  

«О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов  

городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода»  
 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

Номер 
пункта  

Действующая редакция Предлагается 

Пункт 1.1 1.1. Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З 
«Об оценке регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов 
в Нижегородской области», постановлением 
Правительства Нижегородской области от 16 октября 
2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и порядку 
проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов в Нижегородской области», приказом 
министерства экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области от 27 марта 2020 г. № 49 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по 

проведению оценки регулирующего воздействия 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З 
«Об оценке регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов в 
Нижегородской области», постановлением Правительства 
Нижегородской области от 16 октября 2014 г. № 703 «Об 
утверждении Требований к порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и порядку проведения 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
в Нижегородской области», приказом министерства 
экономического развития и инвестиций Нижегородской 
области от 27 марта 2020 г. № 49 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 



18 

 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов», статьей 54 Устава города Нижнего Новгорода.  

Порядок определяет правила проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего 
Новгорода, вносимых на рассмотрение городской Думы 
города Нижнего Новгорода депутатами городской Думы 
города Нижнего Новгорода, председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода, постоянными 
комиссиями городской Думы города Нижнего Новгорода, 
группами граждан, депутатскими объединениями в 
городской Думе города Нижнего Новгорода, органами 
территориального общественного самоуправления, 
прокурором города Нижнего Новгорода, старостой 

сельского населенного пункта, входящего в состав 
муниципального образования городской округ город 
Нижний Новгород, контрольно-счетной палатой 

города Нижнего Новгорода, устанавливающих новые 
или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности (далее - проекты правовых 
актов), в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической 
деятельности и бюджета города Нижнего Новгорода.  

нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов», статьей 54 
Устава города Нижнего Новгорода.  

 
Порядок определяет правила проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов городской Думы города Нижнего 
Новгорода, вносимых на рассмотрение городской Думы 
города Нижнего Новгорода депутатами городской Думы 

города Нижнего Новгорода, председателем городской 
Думы города Нижнего Новгорода, постоянными 
комиссиями городской Думы города Нижнего Новгорода, 
инициативными группами граждан, депутатскими 
объединениями в городской Думе города Нижнего 
Новгорода, органами территориального общественного 

самоуправления, прокурором города Нижнего Новгорода, 
старостой сельского населенного пункта, входящего в 
состав муниципального образования городской округ 
город Нижний Новгород, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности (далее - проекты правовых 
актов), в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности 
и бюджета города Нижнего Новгорода.  
 



19 

 

Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов правовых актов, внесенных на 
рассмотрение городской Думы города Нижнего 

Новгорода главой города Нижнего Новгорода, 
регулируется правовым актом администрации города 
Нижнего Новгорода. 
 
 
 

 
 
 
 

Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов правовых актов, внесенных на 
рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода 

главой города Нижнего Новгорода, регулируется правовым 
актом администрации города Нижнего Новгорода.  

Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов правовых актов, внесенных на 

рассмотрение городской Думы города Нижнего 
Новгорода контрольно-счетной палатой города 

Нижнего Новгорода, регулируется правовым актом 

контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода.  
 

Подпункт 
1.2.3 

1.2.3. Уполномоченный орган - постоянно 
действующая комиссия, состоящая из депутатов 
городской Думы города Нижнего Новгорода, работников 
аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода, 

уполномоченная на осуществление контроля за 
соблюдением настоящего Порядка. Состав постоянно 
действующей комиссии утверждается правовым актом 
председателя городской Думы города Нижнего 
Новгорода.  
 

1.2.3. Уполномоченный орган - постоянно 
действующая комиссия, состоящая из депутатов городской 
Думы города Нижнего Новгорода, работников аппарата 
городской Думы города Нижнего Новгорода, 

уполномоченная на осуществление контроля за 
соблюдением настоящего Порядка. Состав 
уполномоченного органа утверждается правовым актом 
председателя городской Думы города Нижнего Новгорода.  
 
 

Пункт 1.3 1.3. Процедура ОРВ проводится в отношении 
проектов правовых актов, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, предусматривающих:  

1.3.1. Введение административных и иных 

обязанностей, запретов и ограничений для субъектов 

1.3. Процедура ОРВ проводится в отношении 
проектов правовых актов, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, в целях:  

1.3.1. Выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной 



20 

 

предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению.  

1.3.2. Возникновение расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической 
деятельности.  

1.3.3. Возникновение расходов бюджета города 
Нижнего Новгорода.  
 
 

 

экономической деятельности или способствующих их 
введению. 

1.3.2. Выявления положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической 
деятельности. 

1.3.3. Выявления положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов бюджета 
города Нижнего Новгорода. 

 
Название 

раздела 3 

3. Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проекта правового акта 
 

3. Порядок проведения публичных консультаций 

 
 

Пункт 3.5 3.5. Срок проведения публичных консультаций 
составляет 30 календарных дней со дня размещения на 
официальных сайтах уведомления об их проведении.  
 
 
 

 

3.5. Срок проведения публичных консультаций 
составляет 30 календарных дней со дня размещения на 
официальных сайтах уведомления об их проведении.  

Срок проведения публичных консультаций по 

проектам правовых актов, разрабатываемых в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Нижегородской области, предусматривающими 

предоставление финансовых мер поддержки за счет 

средств федерального бюджета производителям 
товаров, работ и услуг, - 15 календарных дней.  
 

Название 
раздела 4 

4. Подготовка заключения по результатам 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов правовых актов 
 

4. Подготовка заключения об оценке 

проекта правового акта 

 
 

Пункт 4.1 4.1. Регулирующий орган в течение 5 календарных 
дней после составления отчета о проведении публичных 
консультаций осуществляет подготовку заключения об 

4.1. Регулирующий орган в течение 5 календарных 
дней после составления отчета о проведении публичных 
консультаций осуществляет подготовку заключения об 

оценке проекта муниципального нормативного 



21 

 

ОРВ по форме, установленной приложением № 4 к 
настоящему Порядку.  
 

 

правового акта (далее – заключение об ОРВ) по форме, 
установленной приложением № 4 к настоящему Порядку.  
 

Пункт 4.2 4.2. При подготовке заключения об ОРВ подлежат 

учету рекомендации, предусмотренные пунктом 4.2 
Методических рекомендаций по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, 
утвержденных приказом министерства экономики 

Нижегородской области от 27.03.2020 № 49.  
 
 
 

4.2. При подготовке заключения об ОРВ 

необходимо:  

4.2.1. Составлять наиболее полное, четкое 

описание существующей проблемы, на решение 

которой направлено регулирование.  
4.2.2. Рассматривать отсутствие (наличие), 

снижение (увеличение) рисков наступления 

негативных событий, связанных со сложившейся 
текущей ситуацией в регулируемой сфере.  

4.2.3. Определять последствия, если никаких 

действий в регулируемой сфере деятельности не будет 
предпринято, учитывая экономические, социальные, 

экологические последствия. В случае если последствия 

невозможно определить, это необходимо указать.  

4.2.4. При определении целей регулирования 
исключать подмену желаемых целей предлагаемыми 

средствами их достижения. Цели должны быть просты 

для понимания.  
4.2.5. При определении возможных вариантов 

достижения поставленной цели сначала рассматривать 

вариант невмешательства и варианты с минимальным 

вмешательством (совершенствование применения 
существующего регулирования, саморегулирование), 

затем варианты более масштабного вмешательства 

(прямое регулирование).  

4.2.6. Определять инструменты экономического и 

правового характера для достижения поставленной 

цели.  



22 

 

4.2.7. Для качественного описания и 
количественной оценки воздействия применяются 

следующие аналитические методы:  

4.2.7.1. Анализ «затраты – результат» - 

предполагает выбор наиболее эффективного 
регулирования путем сопоставления выгод и издержек 

социальных групп.  

4.2.7.2. Анализ эффективности затрат - 
предполагает выбор наиболее эффективного 

регулирования на основе сопоставления результатов с 

необходимыми затратами на их достижение.  

4.2.7.3. Многофакторный анализ - предполагает 
выбор наиболее эффективного регулирования при 

наличии нескольких критериев.  

4.2.8. Оценить степень воздействия вводимого 

регулирования на состояние конкуренции в 

муниципальном образовании городской округ город 

Нижний Новгород в регулируемой сфере деятельности.  

4.2.9. При описании выбранного варианта 
регулирования раскрыть следующие вопросы:  

4.2.9.1. Вопросы организационного характера: кто 

будет отвечать за реализацию выбранного варианта, 
каким образом будет организована работа, какие для 

этого потребуются ресурсы.  

4.2.9.2. Какие необходимые действия ожидаются от 

участников регулируемой сферы: сбор и 
предоставление дополнительной информации, 

заполнение новых форм отчетности.  

4.2.9.3. Порядок введения регулирования (наличие 
переходных положений: распространение на 

действующие отношения, сроки введения 

регулирования, соотнесенные со сроками готовности 

инфраструктуры).  



23 

 

4.2.9.4. Необходимость применения исключений по 
введению регулирования в отношении отдельных 

социальных групп.  

4.2.10. При определении ожидаемых выгод от 

реализации выбранного варианта рассматривать 
следующие выгоды:  

4.2.10.1. Для граждан: большее удобство при 

приобретении товаров и (или) услуг, улучшение 
доступа к информации, снижение цен, повышение 

безопасности товаров, услуг, рабочих мест.  

4.2.10.2. Для хозяйствующих субъектов: снижение 

потерь рабочего времени, издержек на соблюдение 
различных правил и требований, рост прозрачности и 

предсказуемости существующего регулирования.  

4.2.10.3. Для муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород: 

рационализация процесса регулирования и установки 

требований, снижение затрат на мониторинг и 

контроль, более высокая степень соблюдения норм.  
4.2.10.4. Для общества в целом: больший доступ к 

услугам и (или) возможностям, улучшение 

благосостояния и качества жизни.  
4.2.11. При определении издержек от реализации 

выбранного варианта рассматривать следующие 

издержки:  

4.2.11.1. Для граждан: повышение цен, сокращение 
выбора товаров, услуг или доступных соотношений 

цена и качество.  

4.2.11.2. Для хозяйствующих субъектов: 
повышение цен на ресурсы, прямые денежные расходы 

(за получение разрешений), дополнительные 

административные издержки, связанные с заполнением 



24 

 

форм, отчетность, затраты на изменения в 
производстве, маркетинге или транспортировке.  

4.2.11.3. Для муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород: 

единовременные затраты на создание соответствующей 
инфраструктуры и постоянные затраты на ее 

поддержание и эффективную работу.  

4.2.11.4. Для общества в целом: рост безработицы и 
снижение темпов экономического роста, уменьшение 

количества общественных благ.  

4.2.12. В случае наличия в выбранном варианте 

регулирования негативных последствий его 
применения для различных социальных групп 

указывать необходимые меры, позволяющие 

минимизировать указанные последствия.  

 
Пункт 5.7 5.7. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 

1 февраля года, следующего за отчетным, осуществляет 
подготовку доклада о результатах проведения ОРВ и 
представляет его в министерство экономики 
Нижегородской области.  
 
 

 

5.7. На основе обобщения подготовленных и 

поступивших заключений об ОРВ городская Дума 

города Нижнего Новгорода проводит ежегодный 
мониторинг и опубликовывает его результаты в 

составе доклада о развитии и результатах процедуры 

оценки регулирующего воздействия и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов в 

городской Думе города Нижнего Новгорода на 

официальных сайтах по форме, установленной 

приложением № 7 к настоящему Порядку.  
Доклад о развитии и результатах процедуры 

оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в 

городской Думе города Нижнего Новгорода ежегодно, 

не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, 

городская Дума города Нижнего Новгорода 



25 

 

представляет в министерство экономического развития 
и инвестиций Нижегородской области.  

 

приложение 
№ 1 

Способ направления участниками публичных 
консультаций своих предложения и замечаний:  

предложения и замечания направляются в 
электронном виде на адрес: 
 

Способ направления участниками публичных 
консультаций своих предложений и замечаний:  

предложения и замечания направляются в 
электронном виде на адрес: 
 

приложение 
№ 2 

4. Каких, по Вашей оценке, субъектов 
предпринимательской и иной экономической 
деятельности затрагивает данное правовое регулирование 
(по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких 
субъектов в Вашем районе или городе и прочее)?  

 

4. Каких, по Вашей оценке, субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности 
затрагивает данное правовое регулирование (по видам 
субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в 
муниципальном образовании городской округ город 

Нижний Новгород)?  
 

приложение 
№ 4 

2. Описание существующей проблемы: 
Социальные группы, экономические сектора или 

территории, на которые оказывается воздействие:  
 

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения: 
Описание выбранного варианта (принятие новых 

муниципальных нормативных правовых актов, 
признание утратившими силу муниципальных 
нормативных правовых актов, внесение изменений в 
муниципальные нормативные правовые акты, сохранение 
действующего режима регулирования): 
 

2. Описание существующей проблемы: 
Социальные группы, экономические секторы или 

территории, на которые оказывается воздействие:  
 

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения: 
Описание выбранного варианта (принятие новых 

муниципальных нормативных правовых актов, отмена 
муниципальных нормативных правовых актов, внесение 
изменений в муниципальные нормативные правовые акты, 
сохранение действующего режима регулирования): 
 
 

Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода 

Подпункт 
1.2.3 

1.2.3. Уполномоченный орган - постоянно 
действующая комиссия, состоящая из депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, работников 
аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода, 

1.2.3. Уполномоченный орган - постоянно 
действующая комиссия, состоящая из депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, работников аппарата 
городской Думы города Нижнего Новгорода, 



26 

 

уполномоченная на осуществление контроля за 
соблюдением настоящего Порядка. Состав постоянно 

действующей комиссии утверждается правовым актом 

председателя городской Думы города Нижнего 
Новгорода.  
 

уполномоченная на осуществление контроля за 
соблюдением настоящего Порядка. Состав 

уполномоченного органа утверждается правовым актом 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода.  
 
 

Пункты 2.48 
– 2.414 

2.4.8 По окончании публичных консультаций 
регулирующий орган в течение 10 календарных дней со 
дня окончания срока их проведения.  

2.4.9 Проводит анализ информации, полученной в 
ходе проведения публичных консультаций, с учетом:  

исключения информации, не относящейся к 
предмету   публичных консультаций;  

анализа доказательной базы мнений участников 
публичных консультаций;  

рассмотрения возможности учета мнений, 
полученных по результатам публичных консультаций, 

экспертной группой (в случае ее создания);  
структурирования информации, полученной в ходе 

публичных консультаций.  
2.4.10 Составляет отчет о проведении публичных 

консультаций по форме, установленной приложением № 
3 к настоящему Порядку, с указанием формы проведения 

публичных консультаций, поименного списка участников 
публичных консультаций и свода замечаний и 
предложений по результатам публичных консультаций, в 
котором отражаются все мнения участников публичных 
консультаций, за исключением информации, не 
относящейся к предмету публичных консультаций.  

2.4.11 При составлении свода замечаний и 
предложений по результатам публичных консультаций 
регулирующий орган указывает, каким образом 
замечание (предложение) было учтено (при учете 

2.4.8 По окончании публичных консультаций 
регулирующий орган в течение 10 календарных дней со дня 
окончания срока их проведения:  

2.4.8-1 Проводит анализ информации, полученной в 
ходе проведения публичных консультаций, с учетом:  

исключения информации, не относящейся к предмету   
публичных консультаций;  

анализа доказательной базы мнений участников 
публичных консультаций;  

рассмотрения возможности учета мнений, 
полученных по результатам публичных консультаций, 

экспертной группой (в случае ее создания);  
структурирования информации, полученной в ходе 

публичных консультаций.  
2.4.8-2 Составляет отчет о проведении публичных 

консультаций по форме, установленной приложением № 3 
к настоящему Порядку, с указанием формы проведения 

публичных консультаций, поименного списка участников 
публичных консультаций и свода замечаний и 
предложений по результатам публичных консультаций, в 
котором отражаются все мнения участников публичных 
консультаций, за исключением информации, не 
относящейся к предмету публичных консультаций.  

2.4.9 При составлении свода замечаний и предложений 
по результатам публичных консультаций регулирующий 
орган указывает, каким образом замечание (предложение) 
было учтено (при учете замечания и (или) предложения) 



27 

 

замечания и (или) предложения) или причину, по которой 
замечание и (или) предложение были отклонены (при 
отклонении замечания и (или) предложения).  

2.4.12 Учету подлежат мнения участников публичных 
консультаций относительно положений правового акта, 
которыми затрагиваются вопросы содержания прав и 
обязанностей субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, вопросы содержания или 
порядка реализации полномочий органов местного 

самоуправления в отношениях с субъектами 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 
также относительно возможных последствий пересмотра, 
внесения изменений, отмены правового акта, по проекту 
которого проводилась оценка регулирующего 
воздействия в соответствии с Порядком проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов городской 
Думы города Нижнего Новгорода.  

2.4.13 Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня 
после составления отчета о проведении публичных 
консультаций направляет его в управление по связям со 

СМИ для размещения на официальных сайтах.  
2.4.14 Управление по связям со СМИ в течение 1 

рабочего дня после получения отчета о проведении 
публичных консультаций размещает его на официальных 
сайтах.  
 

или причину, по которой замечание и (или) предложение 
были отклонены (при отклонении замечания и (или) 
предложения).  

2.4.10 Учету подлежат мнения участников публичных 
консультаций относительно положений правового акта, 
которыми затрагиваются вопросы содержания прав и 
обязанностей субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, вопросы содержания или 
порядка реализации полномочий органов местного 

самоуправления в отношениях с субъектами 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 
также относительно возможных последствий пересмотра, 
внесения изменений, отмены правового акта, по проекту 
которого проводилась оценка регулирующего воздействия 
в соответствии с Порядком проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов городской Думы города 
Нижнего Новгорода.  

2.4.11 Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня 
после составления отчета о проведении публичных 
консультаций направляет его в управление по связям со 

СМИ для размещения на официальных сайтах.  
2.4.12 Управление по связям со СМИ в течение 1 

рабочего дня после получения отчета о проведении 
публичных консультаций размещает его на официальных 
сайтах.  
 

Пункт 2.6 2.6. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня 
после составления заключения об экспертизе правового 

акта направляет его в управление по связям со СМИ для 
размещения на официальном сайте городской Думы 

города Нижнего Новгорода и в соответствующем 

разделе официального сайта Правительства 

2.6. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня 
после составления заключения об экспертизе правового 

акта направляет его в управление по связям со СМИ для 
размещения на официальных сайтах.  
 
 



28 

 

Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - 

официальные сайты).  

 

 
 

Пункт 3.5 3.5. Если по итогам проведения экспертизы 

регулирующим органом, уполномоченным органом 
выявлены положения, вводящие избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности 
или способствующие их введению; способствующие 
возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
бюджета города Нижнего Новгорода; необоснованно 
затрудняющие осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, регулирующий орган 
готовит проект правового акта об отмене или изменении 
данного правового акта или его отдельных положений в 

порядке, установленном Регламентом городской Думы 
города Нижнего Новгорода, и письменно уведомляет об 
этом уполномоченный орган.  
 

3.5. Если по итогам проведения экспертизы 

регулирующим органом, уполномоченным органом 
выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или 
способствующие их введению; способствующие 
возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
бюджета города Нижнего Новгорода; необоснованно 
затрудняющие осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, регулирующий орган 
осуществляет подготовку проекта правового акта об 
отмене или изменении данного правового акта или его 

отдельных положений в порядке, установленном 
Регламентом городской Думы города Нижнего Новгорода, 
и письменно уведомляет об этом уполномоченный орган.  
 

Пункт 3.7 3.7. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 
февраля года, следующего за отчетным, обобщает 
поступившую от регулирующих органов информацию о 
результатах экспертизы правовых актов, направляет 

обобщенную информацию в министерство экономики 
Нижегородской области, а также размещает ее на 
официальных сайтах.  
 
 
 

3.7. Городская Дума города Нижнего Новгорода 

проводит ежегодный мониторинг проведения 
экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в городской Думе города Нижнего Новгорода и 

опубликовывает его результаты в составе доклада о 

развитии и результатах процедуры оценки 

регулирующего воздействия и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в 
городской Думе города Нижнего Новгорода на 

официальных сайтах по форме, установленной 

приложением № 7 к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 



29 

 

нормативных правовых актов городской Думы города 
Нижнего Новгорода.  

Доклад о развитии и результатах процедуры 

оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов в 
городской Думе города Нижнего Новгорода ежегодно, 

не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, 

городская Дума города Нижнего Новгорода 
представляет в министерство экономического развития 

и инвестиций Нижегородской области.  
 

приложение 
№ 1 

Уведомление о проведении публичных 
консультаций по экспертизе 

Уведомление о проведении публичных консультаций 

приложение 
№ 2 

Опросный лист для проведения публичных 
консультаций по экспертизе  

 
5. Имеются (отсутствуют) предложения:  
1) о признании утратившим силу нормативного 

правового акта (при наличии - представить обоснование, 

подкрепленное ссылками на нормы законодательства 
Российской Федерации, расчетами и иными 
материалами);  
 

Опросный лист для проведения публичных 
консультаций  
 

5. Имеются (отсутствуют) предложения:  
1) об отмене нормативного правового акта (при 

наличии - представить обоснование, подкрепленное 
ссылками на нормы законодательства Российской 
Федерации, расчетами и иными материалами);  
 

приложение 
№ 4 

4. Выводы 
 
Вывод о достижении цели правового регулирования:  
 

_____________________________________________ 
 
Описание выбранного варианта (признание 
утратившим силу нормативного правового акта, 
внесение изменений в нормативный правовой акт, 
сохранение действующего режима регулирования):  

4. Выводы 
 
Вывод о достижении цели правового регулирования:  
 

______________________________________________ 
 
Описание выбранного варианта (отмена нормативного 
правового акта, внесение изменений в нормативный 
правовой акт, сохранение действующего режима 
регулирования):  



30 

 

 
____________________________________________ 
 

 
______________________________________________ 
 

приложение 
№ 5 

Экспертное заключение об экспертизе 

муниципального нормативного правового акта 
Экспертное заключение об экспертизе правового 

акта 

 
 


